Philosophia intestinalis, ut statim rei ineſſe credamus, in quod illa p. n. mutantur. Non jam mihi cum vulgari Philosopho reſeft, ut pote in re difficultima, & maximi in physicis momenti tā audacter pronuntiat, ut nihil ſupra. Atque pri-
 mum quidem Apocriſin Hippocraticam plane negat, de qua tamen loca tam clara ſunt non apud Hippocratem tantum, ſed etiam apud Ga-
 lenum: Deinde nobis obtrudit *Totalē Humo-
 rum Transmutationem, & particularum in-
 versionem*, quæ ille pro iisdem habet, cum ta-
 men toto cœlo differant. Vereor fane, ne Cassius
 brevi stupenda iſta Transmutatione, & Particu-
 larum inversione, totum orbem transmutet at-
 que invertat, & ſupera inferis misceat. Cauſam
 vero ſi quæris, quæ illum impellat ut tantum
 audeat, accipe. Sic enim, pergit, in *Alimentis S.
 n. exſtarent Semina Lumbricorum, Vermium,
 Ascaridum, eo quod hæc nonnanquam in Lum-
 bricos & Ascarides p. n. mutantur.* Scilicet, ba-
 culus ſtat in angulo, ergò cras pluet. Quomodo
 quæſo iſta quadrant, atque ad Thesin noſtram
 pertinent? Dixerat Hippocrates, dicuntque Re-
 centiores cum illo, omnia in corpore noſtro ſ.
 n. eſſe temperata, adeoque ſibi invicem perni-
 ſta, ut nihil excedentibus valde qualitatibus
 conſpicuum fit, nec hominem laedat: quod ſi
 quando vero accidat, ut quædam conſpicua fiant
 & hominem laedant, ſive acida illa ſint, ſive ama-

ra, aliave, tum illa, cessante mistione, separari. Hic vero Cassius statum Controversiae plane alium facit, afferitque Lumbricos suos & vermes, qui tamen nullo modo Corporis partes sunt, adeoque nec ad probandam, neque ad refutandam Apocrisim Hippocraticam quicquam faciunt. Neque etiam tam absurdum est, ac ille putat, Semina vermium in Alimentis exstare. Vetusjam est opinio, & à præstantissimis Philosophis defensa, Animalia non nisi ex semine quæque suo generari: prodiitque jani Florentiae Clarissimi Redi Liber de Generazione Insectorum in iquo Auctor doctissimus probat, nullum Animal, nisi ex alio Animali, nec ex planta corrupta, generari. Atque sic Cassius aliis argumentis indigebit contra illos, qui Syncrises atque Diacrises in corpore fieri putant, rectiusque discere debet Hypothesin illam, quæ varias Corporum Metasyncrises, & Texturarum mutationes supponit. Male namque intellexit illam Cassius, cum Humorum totales Transmutationes, & Particularum Inversiones animo concepit. Suppositis minutis Corporibus, & variè motis, non difficile est conceptu, si illa vel figuram, vel situm, atque connectionem, idque varie, mutant, proditura aliâ facie, novisque attributis sese ostensura. habetque ista confidcratio tantum in physicis utilitatis, ut inter nobilissimas reputari possit, maxime, cum

& Artifices nostri eâ solâ multa præclara, &c admiratione digna præstare possint. Sed ista quæ à situ particularum atque figurâ pendet mutatio, multum abest à totali illa Transmutatione, & Particularum Inversione, quam Cas-sius fovere animo videtur ; nec, si Natura isto modo variè Corpora immutet, putandum propterea est, Syncrisin atque Diacrisin amplius locum non habere, quin potius credendum, cum Naturæ actiones tam variae sint tamque multiplices, illam jam hoc, jam ..., jam utroque, vel pluribus modis opus habere, ut illas perficiat. Et sane tam illustria sunt ubique Syncrisis & Diacrisis Corporum documenta, ut naturæ opera ignorare debeat, qui illas tollendas putat: nec, qui contra Chemicorum separations ingeniose & docte, supra quam dici potest, disputat, Nobilissimus Boyle in sceptico suo, aliud vult, quam ut ostendat, nondum ab illis evictum esse, Separationes omnes, quas jactitant, tales revera esse; cum saepe dubitari possit, an non potius Corpora ab illis producta sub alio tantum habitu appareant, quam ut existiterint ea forma in concretis, quo nobis, Analysi facta, apparent, utque ignis ope ab aliis, cum quibus permista erant, corporibus secreta fuerint. Quod quidem uti verissimum est, ita quoque ab altera parte Vir Nobilissimus nunquam in dubium vocavit Syncrises &

Dia-

Diacrises dari, quin nec plane negavit, Corpora quedam, mediante igne ab aliquo Mixto elicita, non Materiae tautum ratione, sed & aliis attributis, jam potuisse in Mixto existere; cum Concreta dentur, quæ priusquam igni exponuntur, plurima documenta dant, eorum alia Sale, alia Sulphure abundare. Ex quo jam facile colligitur, quid statuendum sit de iis difficultatibus, quæ circa Sales Lixivos Th. 18. moventur. Ut enim non repetam quod jam antea innui, eodem jure à Recentioribus posse dici, inesse in Bile Spiritum Volatilem, Salem Lixivum, Oleum, &c. eo quod destillatione possint ista ex Bile elici, quo vulgo ab omnibus dicitur, Plantam v. gr. volatilebus aliisve particulis constare; injurius etiam est Cassius, dum negat, esse ea, quæ dixi, in Bile, eo quod igne opus sit ut extrahantur. Utut enim ignis multum fortassis conferat ad illorum productionem, nescimus tamen adhuc quid & quantum ignis ad hoc agat, valdeque suspecta est *Vis illa ignis Liquefactiva* qua sola Cassii judicio, Sales Lixivi fiunt & generantur. Hoc certum est, multa ignis beneficio à Mistis separari, quæ maxime probabile est in illis existisse; nec posse omnia, quæ per destillationem obtinentur, dici de novo produci, sed magnam eorum partem secerni, aliquando plus, aliquando minus ob actionem ignis, inque minu-

tiores partes divisionem. Certum etiam est, non pauca esse argumenta, quæabilem Salinis corporibus constare, evincant, ut non adeo opus sit ad illud probandum confugere ad urinæ examen Th. 19. propositum. Pro nostra tamen sententia facit, sine magno calore, radiisque solaribus, aliquam tantum Urinæ humiditatem absumentibus, concrescere in illa Crystallos, qui licet multum differant à Sale per ignem ex Urina extracto, probant tamen revera, Sales cujuscunque tandem Naturæ in corpore nostro existere, qui à fornacum igne producti non sunt; quod si à Cassio obtineamus, jam multum profecto contra illum profecimus. Neque vero etiam isti Crystalli dulces tantum à Sale Urinæ sive volatili sive fixo durant, ut ille putat, nec specie differunt, nisi quod hi forte Simplices sint Sales, & in specie diversi per Diacrisin individui: Illi autem Crystalli Compositi sint, atque ad Salis Armeniaci Naturam quodammodo accedentes. Differunt itaque eo, quod ignis non tantum volatiles partes à fixioribus, sed & acidas à Lixivis magis separant, quæ dum Crystalli fiunt, in unum coēunt; & præterea, quod eadem vi ignis salinæ particulæ in minutiores partes dividantur, quam fieri à radiis solaribus possit: quæ sola divisio sufficere potest, ut Sal alter altero acrior sit, nec necessè est illum aliquid aliud ab igne

igne accipere , quod ad hanc acredinem faciat.

Ad Th. 20. attuli quædam superius, cum Salis Definitionem examinarem. Nunc istud animadvertisendum venit , quod *Salibus Lixivis Lixivii* potius nomen convenire putet. Cur Cassius Germanus cum sit, Latii populis Legem vult ponere , quibus vocabulis res sua lingua debeant experimere: *Vayroni* jam *LixCinis est foci*, *Cinisque Lixivus*; qui *bibi* potest, uti est apud Plin.l.36.c.27. docetque Nonius, *Lixivium* nunc dici, quod *veteribus Lix*, id est *Cinis*, vel *Humor Cineri mistus* dicebatur. *Decoctum* autē in *aqua Cinerem*, donec parum supersit *humoris*, ubi refixerit , in *Salem* abire *Copiosum* Aristoteles Auctor est Meteor.l.2.c.3. Si ergo *Lixivium* est *Cinis Lixivus*, vel *Humor Cineri* mistus , quid *Salem* siccum atque Retorridum Cassius vult *Lixivium* appellari, quod decoctum demum ad *humoris* consumptionem in *Salem* abit, Aristotle docente. Appellemus porro eo nomine potius, quo *veteribus* jam venit , quodque nihil habet incongrui, quam ut insolenti mutatione confusione pariamus iis , qui novitati illi nondum assueverunt.

Expendamne etiam bellulum experimentū eadem Th. 20 propositum, ut appareat, quam accurate Cassius observet, rationemq; ineat eorum quę observavit? v̄bit per tridum *Sal Tartari* magno igne, quod deinde multum imminutum non

in

in forma Salis, sed vitri sine sapore, ignibus extraxit. Atqui, aut hoc falsum est, Sal Tartari Vitri formâ sine sapore prodiiisse, hoc est in vitrum mutatum fuisse: aut debebat hic omnis labor finiri, cessareque experimentum. Sed quid factum? Contuso isthac vitro, affusaque aquâ separatus inde Sal, & Terra alba. Atqui sciunt omnes, & Cassius fatetur in fin. huj. Th. 20. Sales ab terram ipsis sanctâ vitrificationem subire quidem, sed ab illa nullum ad salinam naturam regressum dari. (Cassii verbis utor). Scio, primarium apud Amstelodamenses Virum, rerumque Naturalium, Matheoscusque abstrusioris apprimè gnarum D.H. singulari dexteritate ex vitro, ni fallor, Veneto, ad candelæ flammam salis efflorescentias obtinere posse; prodiditque nuper doctissimus Boerichius Libro de Ort. & Progr. Chem. se ex vitro veneto in pollinem redacto superfusâ aquâ destillatâ calidâ salis aliquantulum cocturâ elicuisse, sed quod ne cextima parte vitro responderet. Sed hoc nimis parum Cassio, qui ex dicti vitri Libris duabus, & undecim lotomibus (sit venia vocabulo Cassiano) libram Salis extraxit. Accepit ex hoc Sale Tineturam Spir. Vini factam, accepit oleum nigrum, hujus solutionem, fæcesque nigras secedentes: Habuit denuo novum Sal, novasque fæces, in quas rotum Saltansisset si operationem repe-
te amplius voluisse. Sed quid colligit ex operoso
isto

ito experimento? Scilicet, hicjam suo more Logisticus est, concluditque, cum nullum Salem à fæcibus distinctum & liberatum obtinere potuerit, quin potius cum totū Sal Tartari nihil aliud videatur esse, quam' alba & nigra terra combustibili falsedine ditata, Omnia Alkalia esse Corpora Composita & terrea, nullaque ratione similaria. Quid opus erat exantlare tantos labores, ut perveniremus ad istam veritatem, omnia Alkalia esse corpora composita, & nulla ratione similaria? Quis unquam ex Chemicis, praeter ignaros quosdam & Thrasones dubitavit, Salia Alkalia nec inter se esse similia, nec non nisi ad sensum tantum similaria, atque vix posse ad tantam puritatem deduci, quin semper aliquid foecum, repetitis solutionibus & Coagulationibus, iis decedat, in quo quidem pertexendo tam operosus est Claveus in suo de Principiis Chem. libro. Sed ne istud quidem, quod Cassius vult, ex ejus experimento sequitur. Si enim sunt Salia corpora composita, ubinam sunt illa ex quibus compenuntur? Nihil certe ille obtinuit praeter fæces terreas, seu potius terram, eamque albam & nigram, quæ duæ tamen potius pro eadem terra habendæ sunt, cum nigra, lotione atque ustione fine dubio in albam terram abjisset. Nam falsedinem combustilem per Obreptionem supponit, & si combustibilis sit, Sal erit quod comburitur, (nisi Qua-

litatem forte velit combustibilem) quod ex terra non constabit , adeoque non , uti ille vult , Compositum erit . Aliud ergo aliquid ex Experimento isto , (si modo verum sit) deducendum erat , sed quod ille cogitando asservatus non est , nempe , posse Sal Lixivum repetitis Calcinationibus , Solutionibus , atque Coagulationibus omnes suas qualitates amittere , & tandem in terram insipidam reduci , nullo modo à terra quavis alia insipida distinguendam . Atque hoc nuper non de Salibus Lixivis tantum , sed de omnibus aliis , Sale Petræ , Communi , &c. affirmavit Clarissimus Borrichius laudato superius libro , cum tamen , qui illum præiavit Blasius Vigenerus experimentum tantum in Sale Communi fecerit , redegeritque ejus libras octo non in totidem libras terræ , sed in aquam insipidam , & terræ , etiam insipidæ , uncias duas , nihil plane perdens de Substantia Salis . Refert ille Experimentum quod fecit libr. de igne & Sale Gallice edito . p. 238 . Edit . Rotomag . Anno 1642 , quod omnino refellit , Sal Commune , uti Cassius putat , in signibus proprietates suas illætas servare . Similem se gerit , ubi Th . 21 . & seqq . de Bile Chemica Analyti ratiocinatur . Debacchatus fuerat Th . 17 . contra Cl . Sylvium , ejusque assertiones , quod asservuerint , in Bile Salem Lixivum , Spir . Volatilitem , Oleum , & aquam contineri . Hic verojam mode-

moderatior est, cum jam, ut certior de iis esset, ipse experimentum fecerit, acceperitque illa, quæ antea pro absurdis habebat. Sed quid prodest detecta veritas, cum illam maliciose respuimus? Videt, tangit, gustat, ea quæ antea negaverat; cumque maxime persuadeatur, persuaderi tamen non vult, sed occasionem ubique cavillandi querit, studetque refutare, quæ amplius negare non potest. Et initium quidem facit ab *Aqua copia*, quam ex Bile accepit, eum Cl. Sylvius paucam tantum in Bile inesse aquam dixisset. Speciosa hic, fateor, est Cassii causa, sed cui tamen facile occurri potest. Nisi nodum, quod ajunt, in scirpo quereret, vidisset illos, quos paulo post adeo traducit, quod bilem ob oleum ejus pustantflammam concipere, expressis verbis dicens; sicut ab omnibus fere Animalium partibus, ita à Bile quoque notabilem *Aqua copiam separari posse*. Sed Cl. Sylvius de pauca tantum aqua loquutus fuerat? Dixerit; num propterea adeo vapulabit? Potuit ille Bilem fermentatam, quam dicunt, destillasse, cum Cassius non fermentatam de stillaverit, ex qua certum est minus aquæ prodire, illamque, quæ prodit, non insipidam esse, ut Cassii est, sed quam lingua vix ob nauseabundum saporem ferre possit; claro argumento, spirituosi salinique non parum aquæ conjunctam esse. Sed nec etiam si tantum aquæ, & in-

sipidæ , quantum ille vult , à bile feceretur,
 propterea minus licet dicere, parum tantum
 aquæ , respectu caterarum rerum , bili inesse,
 si quis consideret , drachmas duas Spiritus vo-
 latilis, atque tres drachmas terræ instar aloës a-
 maræ , (quam tamen male terram appellat,
 cum solubilis fuerit , dederitque olei crassi &
 nigri drachmas duas, salisque Scrupulum unum,
 & grana tria), cum unciis quinque & drachmis
 sex mistas, liquorem fortem & saporis ingrati
 futurum. Refert Cassius Th. 7. *unicam libram*
salis Tartari posse triginta stophas acetii in a-
quam insipidam convertere. Restabit aqua fere
 eodem pondere , quo acetum fuerat , parum
 certe imminuto , Salque Tartari vix tres aut
 quator uncias amplius pendet , & tamen hoc
 parum, quod decessit Aceto , quodque Sali Tar-
 tari accessit , Aceto dat insignem illum aco-
 rem , cuius ratione parum quis dicat esse in
 Aceto aquæ, antequam separatio facta fuerit. Res
 clarior est in vitrioli & Salis Spiritibus à phleg-
 mate, quantum fieri potest, liberatis. Nam &
 istorum Spirituum , utut acerrimorum, maxi-
 ma pars aqua est , si cum salibus lixivis , vel Co-
 ralliis jungantur. Addit aliam subtilitatem
 Cassius : duas drachmas Olei aquæ unciis sex
 mistas non posse ardere , adeoque ab oleo non
 esse Bilis inflammabilitatem. Quidni ardebit
 oleum , Cassi, si debile misceatur ? Aquæ quan-
 titas

titas obstat, nonne? Nescis itaque, non tantum spiritum vini vulgarem, sed quodvis Vīnum Gallicum, etiam vilissimum, non obstante quicquid in illo est aquæ, ardere, si prius incandescat, magisque, si præterea moveatur, quod male contra Sennertum negat doctissimus alias atque Expertissimus Danus. Atque, si verum est, quod vulgo ab omnibus pro vero habetur, Sulphureas esse atque oleofas partes, quæ in Spiritu Vini deflagrant, cogita quæso, quam parum hujus olei debeat ineffe non dicam in Spiritu Vini, sed in ipso vino, & quidem vilissimo. Scio, dari Spiritus inflammabiles, in quibus ineffe oleosi quid non temere dixerim, quamvis nec etiam multum negaverim, de quorum inflammabilitate alias forte. Sed hi Spiritus plane diversi sunt a Spiritu Vini, magisque Cassii argumentum laborabit, si verum est, quod a Präclaro Viro, & Nobilissimi Abbatis Domini Boucaud Amico non semel audivi, posse Curiosissimum Virum separare Oleum a Spiritu Vini, ita, ut quod superest Spiritus, licet Fortissimi, non amplius incendi queat. Reliqua prætereo, ut ludicra, an oleum Crassum, quod ex Bile accepit, fuerit principium, an ex aliis Principiis conflatum; quæ illius cum sale mistura; an nigra illa terra, &c instar aloes amara magis per oleum quam per salem soluta fuerit; cur non major Salis in Bile sit

copia

copia, & quid viginti tria grana possint ad tantos tumultus excitandos? Ostendunt ista Cassii ingenium, cui hoc saltem ut discat, auctor sum, multa esse quæ ille non capit, Naturamque posse plurima, quæ ille nec potest, nec intelligit.

Superest tertia Disputationis Pars paucis absolvenda, jam enim nauseo. De Pituita hic agit, quam quidem dari non affirmat, *cum non semper appareat*, nec adeo multis exemplis in Praxi ejus Existentia confirmari possit, sed nec omnino negat; uti nec admodum negari posse putat, Bilem per meatum choledochum ad intestina profluentem sèpius pituitæ secundum Naturam misceri, non quidem quod hæc ita se habere Experiencia & Rationibus constet, sed, quia veteres hoc docuerunt. Quod si hoc eredit propterea quod veteres idem docuerint, quare ergo, nec eorundem veterum Testimonio credit, pituitam in intestinis semper hære? cur iisdem illis veteribus non credit, qui tot exemplis, ex illorum praxi repetendis, pituitæ existentiam confirmant? Nam si vel ego, vel alius quis Cassio dicat, jam nolit alienis oculis, alienâ fide ista intueri, sed ingenuo potius spiritu veritatem inquirere. Vid. ejus Proœm in fin. Et tamen, dummodo hoc, uti dicit, velit agere, non plane de illo desperabo, sed certus ero, illum, ut primum ad ægros vocatus fuerit, multa concessurum, quæ hastenus negavit, sed in primis istud:

istud : Gravitatem illam , pondus circa præcordia , durum illud cingulum superiorem abdominis partem ambiens , de quo ægri toties conqueruntur , flatus ructusque adeo miserosangentes , intestinorum dolores , distensionem , sensumque quo sibi videntur terebra perforari , pituita viscida tanta saepe copia & per fauces & per alvum excreta , aliaque centena hujus generis , certissima & indubitata Medicis documenta esse , quæ pituitæ existentiam demonstrant . Vide sis , si placet , ipsum Galenum nostrum laborantem , ejusque curationem . 2. de loc. Affect. c. 5.

Quibus ita expositis , securus quid alii judicaturi sint , ipso Cassio judice me obtenturum spero , nullam haec tenus Effervescentiam , ob argumenta ab ipso allata , negandam esse , ne quidem ratione Salis Acidi & Lixivi , utpote quos nullo modo , ne probabilibus quidem argumentis , probavit , nec in tota Natura , nec in corpore nostro existere : Esse Effervescentias illas adhuc in statu fano Motores Humorum & Sanguinis (reliquis tamen non omissis requisitis :) nec cadere virtutes & munia , non dicam Triumviratus (Nam hoc Cassii , ejusque similium figmentum est ,) sed triplicis illius humoris , Bilis , Succi Pancreatici , atque Pituitæ in Intestinis concurrentis , quæ omnia Cassius imis subruta fundamentis volebat , sed in cassum volebat .

Non

Non lubet ulterius ad Corollaria descendere:
 Non ferrem illam *Animam totam in qualibet parte*: illum unum *Spiritum corpus gubernantem*, quem deinde *Spiritum vitalem* dicit, nisi
 fibi contradicat: illum *Sanguinem*, ubiunque
loci, & *circa viscera*, & *in habitu Corporis eundem usque, & sui similem*: istam admirabilem similitudinem *lactis & Sanguinis in essentia ac materia*: illud fermentum dulce *mammis innatum*: illum *Liquorem Sanguini similem* (similem, volebat dicere), *Serum antiquis dictum*, ejusdem plane cum *sanguine Naturae, nihilque ab eo differentem*, & similia alia, quæ volens sciensque prætereo Nec enim mea interest, quas Cassius de rebus opiniones foveat, daboq; ipsi libertatem sentendi quicquid voluerit, dummodo fibi sapiat, nec calumniis impetrat qui nunquam illum offenderunt, definaturque refutare quæ non intelligit. Quod si rem, uti debebat, examinasset, movissetque difficultates & dubia alicujus momenti, quæ in re difficillima non defunt, nec unquam deerunt, idque modeste, utque viros ingenuos decet, animo veritatem indagandi, responderem forte publico scripto, speraremque, mutua hac collatione argumentorum, obscura quædam hæc tenus illustrari, falsa vero, aut male concepta, corrigi, adeoque Scientiæ fines produci posse. Sed nunc manum de tabula. Neque enim otium adeo
 odio.

odio mihi est, ut rem mihi velim esse cum ho-
mine importuno, & furibundo non valde absi-
mili. Quare tibi tantum scribo ista, succensens
mihimetipſi, quod tam prolixus fuerim, nec
coercuerim impetum quo calamus ferebatur.
Tu quæſo prolixitati ignosce, ſicque existima,
me non ægre laturum, ſi nihil horum legas, vel
ea tantum, quæ placuerint. Vale, Amicorum
optime, & me ama. Dabam è Museo. Mense
Octobr. A. d. 15 c. LXXVIII.

Ne vacuæ essent frequentes pagellæ, libuit subjungere quædam Excerpta è Thesibus Inauguralibus de Arthritide, Celeberrimi Viri D. D. JOANNIS de RAEI, Habit in Acad. Lugd. Bat. 16. Julii 1647. ut omnibus appareat olim jam cogitationes illas de acido ac salso &c, è scriptis Hippocratis ab eodem Viro Clariss. exculptas fuisse.

Ita habet THESIS I.

Docuit quidem Hippocrates lib. de Nat. Hom. textu v. § 9. & seq. *Corpus huma-num continere in se ipso sanguinem & pitui-tam & geminam bilem, flavam & nigram, quibus natura corporis illius constituitur, & per quæ ægrotat ac sanitate fruitur.* Non raro etiam eosdem calidos, frigidos, humidos, & siccos vocat. Quantum nihilominus absit ab Hippocratis opinione, quod hisce solis qualitatibus natura & facultates humorum comprehendendi queant, ita ut iis solis corpus afficiant, libro de prisca Medicina textu xxx. ex professo docuit. *Quod, inquit, multi febribus ardentibus, pul-monum*

monum inflammationibus, aut aliis morbi⁹
vehementibus detenti, calore non cito liberen-
tur, illud ipsum magno argumento est, quod
neque calidum simpliciter, neque ipsum solum
affectionis causa sit, sed est & amarum & cali-
dum idem, & calidum & acutum, & falsum
& calidum, aliaque innumera, & rursus fri-
gidum aliis facultatibus commixtum. Hæc sunt,
à quibus noxa provenit. Sed & calidum ad-
junctum est, robur ac veluti principatum ha-
bens, quod incitat & vim ejus cui conjunctum
est auget, nullam tamen peculiarē vim, quam
conveniat, majorem, obtinet. Quinimo aperte
docet, l.c. textu xxiv. & xxv. proximam seu ex-
tremam agendi vim in humoribus, non à quali-
tatibus primis, sed à facultatibus, quæ solæ hominem afficere queant, provenire.
Facultates illi sunt amarum, falsum, acidum,
ceteraque tum in homine tum extra hominem.
Et hæc quidem mixtione & mutua inter se con-
temperatione neque cernuntur, neque molestia
quemquam afficiunt. At ubi horum quippiam
secretum fuerit ac per se extiterit, tum & con-
spicuum sit, & hominem molestia afficit.

II.

Hæc Doctrina Hippocratica, si diligentius
exulta fuisset, non tot morborum causæ in
occulto tamdiu laterent. Arthritidi saltem ma-
gna lux exinde affulgere mihi videtur. Dico
igitur,

igitur, quod falsum est in corpore nostro & acre, tenui insipido (ut Hippocratice loquar) seu aqua dilutum, ubi secretum fuerit, atque in partes circa articulum sentientes decubuerit, dolorem illic excitat, primum quidem illas vellicando & pungendo, mox etiam sui copia premendo & distendendo.

III.

Verum enim vero, quandoquidem recentiorum observationibus jam certum est, quantum possit serum, præcipue in hoc affectu, prout peculiarem massæ sanguineæ partem denotat, illud potius, quam ichorem, doloris causam statuimus. Est autem in omni sero *aqua tenuis*, Hippocrati insipidum, cui & aliæ substantiæ permixtæ sunt, quæ pro copia & viribus habent facultates. Notissimum est *Sal*, quod acrimonia sua atrocis illius doloris prima causa est, atque prout magis vel minus vchemens fuerit, dolorem etiam multum variat. Existimo tamen huic falso sæpe multum *Acidi* adesse. Præter hæc autem in sero est crassior aliqua substantia, quam *fæcem terrestrem* nominare possumus, unde nodi præcipue generantur. Quæ sit illius natura haud satis perspectum habemus. Unum affirmare ausim, salis crassioris non nihil ipsi adesse, cui portio quædam terrestris ex reliqua massa sanguinis accedens, speciem Arthritidis, quo ad dolorem calorem & durationem, multum variet.

IV.

IV.

Inest enim in terra & acidum & amarum & dulce & salsum, & omnigenum, ex quibus unumquodque quod ex terra nascitur, quod familiare sibi fuerit, attrahit. Sunt verba Hipp. de Nat. Hom. t. xi. Alimenta autem, quibus corpus nostrum quotidie instauramus, quia omnem suam substantiam ex terra sumunt, cuncta ejusmodi succos in se continent. Hæc igitur, ubi in corpus ingesta, ejusdemque calore resoluta fuerint, quodcumque in se continent, in massam sanguinis deponunt, dulce quidem maximam partem & substantiam corporis conveniens, non nihil tamen acre salsum & acidum. Quæ postrema, ubi frequenti per cor transitu attenuata, reliquisque massæ sanguineæ portionibus exacte permista fuerint, constitutæ cum illis unum & simplex & validum, ait Hipp. nec molestiam ullam exhibent. Qui atamen & ex quo sua natura sunt, & iugis seu vehementia, si majori copia cumulata vires acquisiverint, reliquis massæ sanguineæ partibus non accurate amplius miscentur, sed tanquam heterogenea confunduntur. Unde vitiata primum sanguificatione, sanguis diversis humoribus infectus, fervorem intus concipit, & instar cerevisiae recentis fermentatur, tandemque magis solito intumescens ac ebulliens, acres illos & alienos succos, una cum seri portione, qua data via

via propellit. Quod ad alvum pervenerit, diarrhoea aquosa, quod ad renes copiosiori mictione, quod ad habitum corporis, per poros evacuantur. In articulos autem quod incidit, penetrat in intimos recessus & interstitia nervosarum partium, quae cum undique densissimis ac frigidis partibus obsessa sint, fistulant serum atque retinent.

Hæc suffecerint in præsens, qui plura desiderat, adeat interea Clarissimi Tachenii Hippocratem Chymicum, ut & Ejusdem Hippocraticæ Medicinæ Clavium, donec in lucem prodeat Celeberrimi Schuylli Tractatus quem pro Veteri Medicina conscribit, qui ab omnibus avidissimè exspectatur.

F I N I S,

Med. Hist.
WZ
259
C3456dt
1669